
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Indizione gara per la progettazione esecutiva e i lavori inerenti al rifacimento del lastrico di copertura 
e alla sostituzione delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, ristrutturazione della sala 
necroscopica, della Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone)” - CUP:B23D23000770005 – 
CIG:A011B9FE00 -



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC TECNICO PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E 

SISTEMI INFORMATICI

                        Ing. Erminio Pace
OGGETTO: Indizione gara per la progettazione esecutiva e i lavori inerenti al rifacimento del 
lastrico di copertura e alla sostituzione delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, ristrutturazione 
della sala necroscopica, della Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone)” - CUP 
B23D23000770005 - CIG A011B9FE00 -

PREMESSO 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 327/23 del 24/07/2023 era stata indetta una 
procedura di gara telematica per “l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori inerenti al 
rifacimento del lastrico di copertura e alla sostituzione delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, 
ristrutturazione della sala necroscopica, della Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone)” - 
CIG 99740140BC -;
- che contestualmente all’approvazione della predetta deliberazione, erano stati approvati gli atti posti 
a gara; 

              DATO ATTO 

- a seguito della procedura di gara aperta è stata effettuata un’ampia indagine di mercato;
- soltanto numero quattro ditte hanno effettuato il sopralluogo obbligatorio, previsto negli atti di gara;
- che una nuova ditta ha richiesto l’iscrizione all’albo dei fornitori della UOC Direzione Tecnico 
Patrimoniale alla categoria OG1;
- che in data 17/09/2023 alle ore 23.59 è scaduto il termine previsto per la presentazione delle offerte;
- che la gara richiamata in oggetto è andata deserta in quanto le ditte che hanno partecipato al 
sopralluogo hanno dichiarato di non riuscire a produrre tutta la documentazione prevista negli atti di 
gara adottati con deliberazione del Direttore Generale  n. 327/23 del 24/07/2023;
- che si è proceduto ad acquisire il nuovo - CUP B23D23000770005 - CIG A011B9FE00 -

RILEVATO 

- occorre procedere al rifacimento del lastrico di copertura, alla sostituzione delle apparecchiature 
dell’impianto aeraulico, alla ristrutturazione della sala necroscopica, della sede di Latina prima 
dell’arrivo della stagione invernale; 
- che la Direzione aziendale, anche ai fini dell’accreditamento previsto dal D.L.gs 36/23 quale 
stazione appaltante intende avviare quanto prima le attività propedeutiche e necessarie alla 
realizzazione delle opere e dei lavori inerenti al rifacimento del lastrico di copertura e alla sostituzione 
delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, nonché alla ristrutturazione della sala necroscopica, 
della sede di Latina;
- l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

CONSIDERATO 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

- che, in conformità al disposto di cui al D.L.gs 36/23 è possibile riproporre gli atti di gara, procedendo 
all’invito delle quattro ditte che hanno effettuato il sopralluogo obbligatorio e alla ditta che ha 
recentemente richiesto l’iscrizione all’albo dei fornitori categoria OG1;
- la procedura di gara sarà ricaricata sulla piattaforma informatica Maggioli “Portale Appalti” in uso 
all’Istituto, in collaborazione con il personale della UOC Acquisizione Beni e Servizi;

VISTO 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
la Legge 120/2020;
la Legge 108/2021;

PROPONE

1. di autorizzare una seconda indizione della procedura di gara: “indizione gara per la progettazione 
esecutiva e i lavori inerenti al rifacimento del lastrico di copertura e alla sostituzione delle 
apparecchiature dell’impianto aeraulico, ristrutturazione della sala necroscopica, della Struttura 
Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone)” - CUP B23D23000770005 - CIG A011B9FE00 -

2. di prendere atto che l’impegno di spesa resta invariato e che l’importo a base di gara resta pari 
€.183.140,56 oltre gli oneri della sicurezza e I.V.A. come per legge;
3. di imputare la spesa al conto di bilancio stato patrimoniale n. 110105000020 “Fabbricati”;
4. di conferire mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, con il supporto della 
UOC Acquisizione Beni e Servizi, ad avviare una seconda procedura di gara telematica, invitando le 
quattro ditte che hanno effettuato il sopralluogo e quella che si è recentemente iscritta all’albo dei 
fornitori categoria OG1, rispettando i principi generali di pubblicità e trasparenza, secondo la 
normativa vigente in materia. 
5. di autorizzare le previste pubblicazioni sul profilo della stazione appaltante, nella sezione 
“amministrazione trasparente” e in conformità alle disposizioni del D.L.gs 36/23.

UOC TECNICO-PATRIMONIALE INGEGNERIA 
CLINICA E INFORMATICA

Il Dirigente 
Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: indizione gara per la progettazione esecutiva e i lavori inerenti al rifacimento del lastrico di 
copertura e alla sostituzione delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, ristrutturazione della sala 
necroscopica, della Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone)” - CUP B23D23000770005 
- CIG A011B9FE00 -

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, 
Ingegneria Clinica e Informatica avente ad oggetto: “Indizione gara per la progettazione esecutiva e 
i lavori inerenti al rifacimento del lastrico di copertura e alla sostituzione delle apparecchiature 
dell’impianto aeraulico, ristrutturazione della sala necroscopica, della Struttura Complessa Lazio sud 
(Latina e Frosinone)” - CUP B23D23000770005 - CIG A011B9FE00 ;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “indizione gara per la progettazione 
esecutiva e dei lavori inerenti al rifacimento del lastrico di copertura e alla sostituzione delle 
apparecchiature dell’impianto aeraulico, ristrutturazione della sala necroscopica, della Struttura 
Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone)” - CUP B23D23000770005 - CIG A011B9FE00 -

1. di autorizzare una seconda indizione della procedura di gara: “indizione gara per la progettazione 
esecutiva e i lavori inerenti al rifacimento del lastrico di copertura e alla sostituzione delle 
apparecchiature dell’impianto aeraulico, ristrutturazione della sala necroscopica, della Struttura 
Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone)” - CUP B23D23000770005 - CIG A011B9FE00 -
2. di prendere atto che l’impegno di spesa resta invariato e che l’importo a base di gara resta pari 
€.183.140,56 oltre gli oneri della sicurezza e I.V.A. come per legge;
3. di imputare la spesa al conto di bilancio stato patrimoniale n. 110105000020 “Fabbricati”;
4. di conferire mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, con il supporto della 
UOC Acquisizione Beni e Servizi. ad avviare una seconda procedura di gara telematica, invitando le 
quattro ditte che hanno effettuato il sopralluogo e quella che si è recentemente iscritta all’albo dei 
fornitori categoria OG1, rispettando i principi generali di pubblicità e trasparenza, secondo la 
normativa vigente in materia. 
5. di autorizzare le previste pubblicazioni sul profilo della stazione appaltante, nella sezione 
“amministrazione trasparente” e in conformità alle disposizioni del D.L.gs 36/23.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba


		2023-09-19T13:10:28+0000


		2023-09-19T13:54:42+0000


		2023-09-25T12:03:53+0000


		2023-09-26T12:54:21+0000




